---

<sup>113</sup> Cfr. a respeito: I. TOLOMIO. *Trattati sull'anima dal V al IX secolo*. Milano: Rusconi, 1979. O. LOTTIN. *Psychologie et morale au XII<sup>me</sup>. et XIII<sup>me</sup>. siècle*. Louvain: Duculot, 4 vols. 1942-1960.

várias formulações que descrevem o que vem a ser a alma, dizendo, por exemplo: “A alma é necessariamente entidade enquanto forma específica de um corpo natural que em potência possui vida”<sup>114</sup>, “a alma é a entelêquia primeira de um corpo natural que em potência possui vida”<sup>115</sup>; “a alma é aquilo pelo qual vivemos, sentimos e raciocinamos primariamente”<sup>116</sup>. E, talvez a mais importante: “Se quisermos, pois, dar uma definição geral, aplicável a todas as espécies de alma, devemos então descrevê-la como a perfeição primeira de um corpo natural orgânico”<sup>117</sup>. Tendo presentes estas definições descritivas, e considerando-as como univocamente aplicáveis ao conceito de alma, julgou poder superar as inúmeras oscilações e aparentes contradições do texto, parecendo-lhe claro que, para Aristóteles, a alma intelectualiva é forma substancial única do corpo. A partir desta certeza iluminam-se diversas perícopes de difícil leitura. A mais conhecida delas é, sem dúvida, a de *De anima* III, 5, 430a 10-25<sup>118</sup>. Nela o Filósofo fala de um intelecto que é separado, não-misturado, impassível, imortal e eterno. Mas que entende ele com estas palavras? O que é propriamente este “intelecto separado”? Uns dirão que é o intelecto agente; outros que é o intelecto possível, ou que são ambos. Tomás, de sua parte, desde seus primeiros escritos, como os *Comentários às Sentenças*, o *De ente et essentia* e o *Comentário a Boécio* diz que Aristóteles está se referindo ao intelecto humano.

---

<sup>114</sup> *De anima* II, 1, 412a 19-22.

<sup>115</sup> *De anima* II, 1, 412a 27-28.

<sup>116</sup> *De anima* II, 1, 414a 12-13.

<sup>117</sup> *De anima* II, 1, 414b 4.

<sup>118</sup> O texto latino, de que Tomás dispunha, em tradução de Guilherme de Moerbeke, diz: “Quoniam autem sicut in omni natura est aliquid, hoc quidem materia unicuique generi, hoc autem est potentia omnia illa, alterum autem causa et factivum, quod in faciendo omnia, ut ars ad materiam sustinuit necesse et in anima has esse differentias. Et est intellectus hic quidem talis in omnia fieri, ille vero in omnia facere, sicut habitus quidam, et sicut lumen. Quodam enim modo, et lumen facit potentia existentes colores, actu colores. Et hic intellectus separabilis, et impassibilis et immixtus, substantia actu ens. Semper enim honorabilius est agens patiente, et principium materiae. Idem autem est secundum actum scienti rei; quae vero secundum potentiam, tempore prior in uno est. Omnino autem neque tempore. Sed non aliquando quidem intelligit, aliquando autem non intelligit. Separatus autem est solum hoc, quod vere est. Et hoc solum immortale et perpetuum est. Non reminiscitur autem, quia hoc quidem impassibile est; passivus vero intellectus est corruptibilis, et sine hoc nihil intelligit anima”.